Дело № 1-629/20

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

28 июля 2020 г. г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской обл. в составе:

председательствующего судьи ВОЛКОВОЙ Л.А.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ В.В.,

с участием гос. обвинителя помощника прокурора г. Шахты МЕЗИНОВА П.А.,

адвокатов ЗАБОЛОТИНОЙ Т.А., представившей ордер № от 14.07.2020, КОВАЛЕВОЙ О.Ю., представившей ордер № от 14.07.2020, ПЕРЕВЕРТАЙЛО Д.П., представившего ордер № от 14.07.2020, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, работающей у ФИО18 ФИО19., не замужней, имеющей 

<

адрес>, не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ;

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты>, замужней, не работающей, не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ;

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с 

<

данные изъяты> образованием, не замужней, работающей в 

<

данные изъяты>», не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО5 и ФИО6, работая в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ договорились между собой хранить в указанном магазине в целях сбыта и сбывать спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, неопределенному кругу лиц на территории г. Шахты Ростовской области, и получать от реализации продукции материальную выгоду. 

Для реализации указанной цели ФИО5 12.11.2019, более точное время следствием не установлено, перевезла ранее приобретенную спиртосодержащую продукцию – водку 

<

данные изъяты> в помещение магазина «

<

данные изъяты>», где подсудимые стали незаконно хранить спиртосодержащую продукцию в целях сбыта и сбывать неопределённому кругу лиц. 

ФИО1 в период не ранее 13.11.2019 и не позднее 22.01.2020, более точное время следствием не установлено, преследуя цель на реализацию общего преступного умысла, довела до продавца магазина «

<

данные изъяты>» ФИО6 информацию о необходимости реализации привезенной ФИО5 в помещение магазина «

<

данные изъяты>» алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, неопределённому кругу лиц. ФИО6, осведомленная о качестве спиртосодержащей продукции, дала свое согласие на ее незаконное хранение в помещении магазина в целях сбыта и сбыт неопределённому кругу лиц. 

Затем ФИО5 16.01.2020 в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 25 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, являясь продавцом магазина «

<

данные изъяты>», в целях реализации преступного умысла, сбыла в помещении магазина «

<

данные изъяты> покупателю ФИО10, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», шесть стеклянных бутылок объемом 

<

данные изъяты> каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками «водка Парламент», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую ФИО1, ФИО5 и ФИО6 хранили в целях сбыта в магазине «

<

данные изъяты> до момента ее реализации ФИО10, то есть до 18 часов 25 минут 16.01.2020.

Согласно заключению судебной химической экспертизы №7/61 от 01.02.2020 жидкости, представленные на исследование в 6 (шести) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Водка «Парламент» и контрэтикетками «Водка «Парламент» (объекты №№ 1 - 6), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,5% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Согласно заключению эксперта №670 от 10.02.2020 употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней токсических микропримесей (сивушное масло: изопропиловый спирт (2-пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), изоамиловый спирт (изоамилол)), опасно для жизни и здоровья человека (при исследовании обнаружено 1307,87, 1181,85 и 1161,69 при предельно допустимой концентрации не более 5,0 сивушного масла, 0,0626, 0,0582 и 0,571 метилового спирта (метанола) при предельно допустимой концентрации не более 0,02). Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по-разному. Изопропиловый спирт (2-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО7 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающее действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Смертельной дозой метилового спирта следует считать 30 и более мл в чистом виде (при одномоментном введении его в организм). Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). Все обнаруженные микропримеси даже в незначительном количестве при приеме внутрь оказывают негативное (токсическое) действие на организм человека, избирательно повреждая органы-мишени (органы и системы организма, которые подвержены действию именно данного химического агента).

Она же, ФИО5 в период времени с 18.01.2020 по 19.01.2020 включительно, более точное время следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, являясь продавцом магазина «

<

данные изъяты>», с целью реализации общего преступного умысла, в помещении магазина «

<

данные изъяты>» сбыла покупателю Потерпевший №1 две стеклянные бутылки объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, с имеющейся на ней этикеткой водка «Русский лес», после употребления которой Потерпевший №1 был доставлен в МБУЗ «ГБСМП 

<

адрес>», где проходил лечение в период с 13.02.2020 по 26.02.2020 и был выписан с диагнозом: «Токсическое поражение нервной системы с судорожным синдромом».

Согласно заключению эксперта №1846 от 18.05.2020 у Потерпевший №1 выявлено острое отравление алкоголем, токсическое поражение центральной нервной системы с судорожным синдромом, причиненное в результате попадания в организм алкоголя. Данное отравление могло быть вызвано приемом исследованной спиртосодержащей жидкости. Острое отравление алкоголем, токсическое поражение центральной нервной системы с судорожным синдромом не является опасным для жизни повреждением и по признаку опасности для жизни квалифицируется как легкий вред, причиненный здоровью человека.

Далее, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, являясь продавцом магазина «

<

данные изъяты> с целью реализации общего преступного умысла в помещении магазина «

<

данные изъяты>» сбыла покупателю ФИО10, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка», десять стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками «водка Русский лес», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую ФИО1, ФИО5 и ФИО6 хранили в целях сбыта в вышеуказанном магазине «Гурман» до момента ее реализации ФИО10, то есть до 18 часов 55 минут 22.01.2020. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы №7/61 от 01.02.2020 жидкости, представленные на исследование в 6 (шести) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» и контрэтикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,9% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид — содержат посторонние включения), и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» и контрэтикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,9% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (объекты №№) содержат в своем составе токсичные микропримеси: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрациях, превышающих максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования качества продукции. Жидкости (объекты №№ – 16) содержат токсичные микропримеси: метиловый спирт (метанол)) объемными долями, превышающими допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающему требования безопасности продукции.

Согласно заключению эксперта №670 от 10.02.2020 употребление спиртосодержащей жидкости при условии обнаружения в ней токсических микропримесей (сивушное масло: изопропиловый спирт (2-пропанол), изобутиловый спирт (изобутанол), изоамиловый спирт (изоамилол)), опасно для жизни и здоровья человека (при исследовании обнаружено 1307,87, 1181,85 и 1161,69 при предельно допустимой концентрации не более 5,0 сивушного масла, 0,0626, 0,0582 и 0,571 метилового спирта (метанола) при предельно допустимой концентрации не более 0,02). Обнаруженные различные вещества реагируют на различные органы и системы человека по-разному. Изопропиловый спирт (2-пропанол) токсическая доза 20-30 мг/100 мл, летальная концентрация 55 мг/100 мл. Вызывает действие на центральную нервную систему в виде седативного эффекта и на сердечно-сосудистую систему в виде: гипотензии, цианоза, брадикардии, асистолии. ФИО7 спирт (изобутанол) и изоамиловый спирт (изоамилол) вызывают схожее с употреблением этилового спирта алкогольное опьянение, оказывает угнетающе действие на центральную нервную систему. Серьезное токсическое воздействие изобутилового спирта на здорового взрослого человека при пероральном употреблении может быть достигнуто уже при дозах порядка 50 мл и более. Летальные дозы неизвестны. Смертельной дозой метилового спирта следует считать 30 и более мл в чистом виде (при одномоментном введении его в организм). Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). Все обнаруженные микропримеси даже в незначительном количестве при приеме внутрь оказывают негативное (токсическое) действие на организм человека, избирательно повреждая органы-мишени (органы и системы организма, которые подвержены действию именно данного химического агента).

14.02.2020 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, являясь продавцом магазина «

<

данные изъяты>», с целью реализации общего преступного умысла в помещении магазина «

<

данные изъяты> сбыла покупателю ФИО10, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», десять стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью с имеющимися на них этикетками «водка Русский лес», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую ФИО2 и ФИО3 хранили в целях сбыта в вышеуказанном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента ее реализации закупщику ФИО10, то есть до 18 часов 20 минут 14.02.2020.

Согласно заключению химической судебной экспертизы №7/132 от 25.02.2020 прозрачные бесцветные жидкости, представленные на исследование в 10 (десяти) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» и контрэтикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,6% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (объекты №№) содержат в своем составе токсичные микропримеси: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2-пропанол)), в концентрациях, превышающих максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования качества продукции. Жидкости (объекты №№), содержат токсичные микропримеси: (метиловый спирт (метанол)) объемными долями, превышающими допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающему требования безопасности продукции.

Согласно заключению эксперта №992 от 03.03.2020 употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) опасно для жизни и здоровья человека. Превышение массовой концентрации сивушного масла является незначительным и не является опасным для жизни и здоровья. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах- менее 500 мл данной жидкости опасно для здоровья человека (вызывает острое отравление квалифицируемое как тяжкий вред, причиненный здоровью человека по признаку опасности для жизни), при употреблении в значительных количествах — свыше 500 мл данной жидкости опасно для жизни (вызывает летальный исход).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята следующая спиртосодержащая продукция: «водка Хортиця» в количестве 17 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая; «водка Парламент» в количестве 11 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая; «водка Серебро» в количестве 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая; «водка Русский Лес» в количестве 30 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая. 

Согласно заключению химической судебной экспертизы №7/133 от 26.02.2020, жидкости, представленные на исследование в 4 (четырех) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Чистое серебро» и контрэтикетками «Чистое серебро» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 32,7% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сложных эфиров, массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (объекты №№) содержат в своем составе токсичную микропримесь - сложные эфиры (метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат) и этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат)) концентрацией превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования к качеству продукции, однако данная концентрация не превышает максимально допустимый показатель массовой концентрации сложных эфиров, для водок и водок особых, который согласно п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 составляет соответственно: 13 мг/дм3. Жидкости, представленные на исследование в 11 (одиннадцати) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Парламент» и контрэтикетками «Парламент» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,6% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости, представленные на исследование в 17 (семнадцати) 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Платинум (Хортиця)» и контрэтикетками «Платинум (Хортиця)» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,8% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Прозрачные бесцветные жидкости, представленные на исследование в 10 (десяти) 0.5- литровых стеклянных бутылках с этикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» и контрэтикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» (объекты №№) не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,9% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид – содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Прозрачные бесцветные жидкости, представленные на исследование в 20 (двадцати) 0,5 литровых стеклянных бутылках с этикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» и контрэтикетками «Русский лес водка на кедровых орешках» (объекты №№), не являются водкой, а представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 33,6% объемных, которые по органолептическим показателям (внешний вид - содержат посторонние включения) и по физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сивушного масла и объемная доля метилового спирта) не соответствуют требованиям п.п. 3.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные на исследование жидкости (объекты №№) содержат в своем составе токсичную микропримесь — сложные эфиры (метиловый эфир уксусной кислоты (метилацетат) и этиловый эфир уксусной кислоты (этилацетат)) концентрацией превышающей установленные нормы требования качества продукции для водок из спирта этилового ректификованного «Люкс» по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования к качеству продукции, однако данная концентрация не превышает максимально допустимый показатель массовой концентрации сложных эфиров, для водок и водок особых, который согласно п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013 составляет соответственно 13мг/дм3. Представленные на исследование жидкости (объекты №№ и 8 - 65) содержат в своем составе токсичные микропримеси: (сивушное масло - изопропиловый спирт (2 - пропанол)), в концентрациях превышающих максимально допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013, устанавливающему требования качества продукции. Жидкости (объекты №№ и 8 - 65), содержат токсичные микропримеси: (метиловый спирт (метанол)) объемными долями, превышающими допустимую норму для водок и водок особых по п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» N 880), устанавливающему требования безопасности продукции. 

Согласно заключению эксперта №991 от 03.03.2020 употребление спиртосодержащей жидкости, при условии обнаружения в ней превышающих предельно допустимую концентрацию токсической микропримеси: метиловый спирт (метанол) опасно для жизни и здоровья человека. Превышение массовой концентрации сивушного масла и сложных эфиров является незначительным и не является опасным для жизни и здоровья. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему — зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах- менее 500 мл данной жидкости опасно для здоровья человека (вызывает острое отравление квалифицируемое как тяжкий вред, причиненный здоровью человека по признаку опасности для жизни), при употреблении в значительных количествах – свыше 500 мл. данной жидкости опасно для жизни (вызывает летальный исход).

Подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО6 свою вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признали полностью и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, выслушав подсудимых, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым они согласились, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО6 согласны с предъявленным им обвинением в совершении тяжкого преступления, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявили после консультации с представителями защиты, государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, положительно характеризующихся по месту жительства, в содеянном раскаявшихся, совершивших преступление впервые. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые способствовали установлению сотрудниками полиции фактических обстоятельств совершенного преступления, признание ими вины и наличие 

<

данные изъяты> ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, а также с учетом влияния наказания на условия жизни семей подсудимых, суд пришел к выводу о назначении каждой наказания в виде лишения свободы условно без дополнительного вида наказания – штрафа.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст. 64 УК РФ.

Суд также обсудил вопрос о возможности применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в редакции ФЗ № 420 от 7.12.2011 и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления степени его общественной опасности, применить положение указанного закона и изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую, не представляется возможным.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования частей 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО6. подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов. 

Процессуальные издержки за участие в судебных заседаниях адвокатов Перевертайло Д.П., Ковалевой О.Ю., Заболотиной Т.А. суд считает необходимым произвести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 314, 315, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

ФИО5 признать виновной по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

ФИО6 признать виновной по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, ФИО5, ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В период испытательного срока обязать осужденных ФИО1, ФИО5, ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления филиала по г. Шахты ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области и 

<

данные изъяты>. Контроль за поведением осужденных возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1, ФИО5, ФИО6 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Оплату процессуальных издержек адвокатам Перевертайло Д.П., Ковалевой О.Ю., Заболотиной Т.А. за участие в судебных заседаниях произвести за счет средств Федерального бюджета РФ, освободив ФИО1, ФИО5, ФИО6 от их оплаты в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Шахты СУ СК РФ по РО (т.3 л.д. 66-67), после вступления приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток через Шахтинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) ВОЛКОВА Л.А.

Копия верна: